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Pkt. 75 Udbud af rengøring
Sagsnr. : 100001632 
Kure

Redegørelse fra udbuds- og ledergruppen om problemstillingerne vedr. udbud af rengøring 
fremgår af nedenstående.

Oplæg fra udbudsgruppen vedr. status på rengøringsområdet
4. oktober 2000

På Byrådsmødet den 13. september 2000, blev det besluttet at fastholde de oprindelige 
udbudsvilkår, samt at gennemføre et “forhandlet ” udbud ved at indbyde de fire 
prækvalificerede leverandører samt 2 - 3  andre til at give tilbud.

Udbudsgruppen har arbejdet videre ud fra disse forudsætninger. Efter oplæg fra 
udbudsgruppen har Borgmesteren valgt, hvilke tre nye firmaer, der skulle indbydes.

Alle de mulige leverandører, både de tidligere prækvalificerede og de nye, er nu blevet 
kontaktet med henblik på en orientering om, at Slangerup Kommune nu stod overfor at 
genoptage udbudet på rengøringsområdet og en forespørgsel om de var interesserede i at 
modtage udbudsmaterialet. På denne henvendelse er der kommet følgende tilbagemeldinger:

De tidligere prækvalificerede

Elite Miljø og ISS De ville gerne modtage udbudsmaterialet og var interesseret i at
komme med bud, under forudsætning af, at de ønskede ændringer 
var indført i udbudsmaterialet.

Forenede Rengøring De stillede uddybende spørgsmål til hvilke forhold, der var ændret i
udbudsmaterialet og præciserede, at det var overenskomstforhold
ene for nyansatte medarbejdere, der gav anledning til deres

169



Slangerup
Kommune

forbehold. Problemet blev præsenteret således: Begyndelseslønnen 
i den kommunale overenskomst er lavere end i den overenskomst, 
Forenede Rengøring har med KAD. Det betyder, at når nye 
medarbejder med kort anciennitet ansættes i Slangerup Kommune, 
så far de en lavere timeløn, end deres egen overenskomst med 
KAD tilsiger.
Hvis Slangerup Kommune sikrer dem mod evt. krav fra KAD, var 
de interesserede i at afgive tilbud - de ville meget gerne gå ind i en 
sådan sag, hvis vi var interesserede i det.

Kuntkes Rengøring Var meget forbeholdne i kontakten, men ville da godt se på
materialet og så oveiveje deres stilling.

De "nye" leverandører

IDA Service A/S Stillede relevante og uddybende spørgsmål, men valgte at takke
nej, da der var nogle forhold omkring udlæg for ferie, der gjorde 
dem betænkelige. Først og fremmest gav de dog udtryk for, at det 
var en stor opgave for en virksomhed af deres størrelse, når der var 
tale om overdragelse af medarbejdere på kommunal overenskomst.

RENON Rengøring A/S Stillede ingen uddybende spørgsmål vedrørende den forudgående
annulation, men var meget interesseret i at modtage materialet.

Skandinavisk Rengøring Stillede ingen uddybende spørgsmål vedrørende den forudgående
annulation, men var interesserede i at modtage materialet.

En initiativtager

Dansk Multiservice Flemming Hansen er blevet kontaktet af et firma, der ønskede at
komme i betragtning i forbindelse med et udbud. Vi har pt. ingen oplysninger på 
selskabet, da de ikke fremgår af de tilgængelige oversigter over firmaer. De vil 
sende dokumentation i løbet af ugen. I skrivende stund har vi endnu ikke faet de 
ønskede informationer fra DMI.

Konsekvenser af tilbagemeldingerne.
Ovenstående tilbagemeldinger giver anledning til følgende overvejelser i udbudsgruppen:
Med udgangspunkt i, at vi ikke kan eller skal sikre Forenede Rengøring mod krav ffa KAD 
(heller ikke selvom en sådan sag ikke er sandsynlig jf. Kures seneste samtale med Lene 
Gonnsen fra KAD), er det udbudsgruppens klare vurdering, at der med det nuværende 
udgangspunkt ikke kan forventes tilbud fra nogle af de prækvalificerede leverandører. Måske 
vil det forhold, at vi ikke har ændret i udbudsmaterialet, få dem til at betvivle Slangerup 
Kommunes seriøsitet.

Hensigten med at invitere nye leverandører var at få udvidet kredsen af tilbudsgivere, hvilket 
tilsyneladende ikke er muligt. Samtidig må det konstateres, at de to firmaer, der har 
tilkendegivet deres interesse, ikke er bekendt med udbudsmaterialet, der har vist sig at stille 
store krav til mulige leverandører. Det eneste af de kontaktede firmaer, der stillede uddybende
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spørgsmål til vores materiale, ønskede ikke at komme med tilbud. Det er derfor overvejende 
sandsynligt, at resultatet af næste runde af udbudet fører til samme resultat som første runde - 
ingen tilbud.

Et alternativt scenario er den situation, hvor der måske kommer tilbud fra to maksimalt tre af 
de mindste af de leverandører, vi har fundet det relevant at kontakte. I udbudsgruppen 
vurderer vi, at det er tvivlsomt, om det vil være hensigtsmæssigt. Vælger vi i den nuværende 
situation at gennemføre udbudsforretningen som planlagt, så er vores efterfølgende 
muligheder for at rejse tvivl om, hvorvidt en leverandør kan løfte opgaven, begrænsede.

Spørgsmålet er relevant, fordi der i den pågældende situation, ikke vil være nogle alternativer 
til disse mindste leverandørers tilbud. Her er det udbudsgruppens indstilling, at er 
udbudsforretningen først gået i gang og har vi valgt at indbyde leverandører til at deltage, vil 
det være useriøst at frasortere dem efterfølgende på forhold, som vi allerede er bekendt med. 
Derudover vil det være på grænsen til det lovlige jf. de stramme kriterier for at fravælge 
prækvalificerede leverandører.

Dette fører videre til næste punkt.

Kontrolbud
Erfaringerne i forbindelse med udbudet på madområdet viser, at selvom der ikke er 
kontraheringspligt, så skal der ifølge KL’s konsulenter være særdeles vægtige argumenter for 
at stoppe en udbudsproces. Her er det sikreste argument økonomien. I den situation, hvor 
ingen leverandør kan tilbyde at løse den udbudte opgave til samme pris eller billigere end 
Slangerup Kommune, kan der ikke rejses tvivl om en evt. annulation. Det betyder, at 
kontrolbudet skal tillægges stor vægt.

I modsætning til udbudet på madområdet, hvor vi har bedt om at fa løst præcis den samme 
opgave som i dag, så er der i udbudsmaterialet for rengøringsområdet væsentlige ændringer, 
idet der både forudsættes en forbedring af kvaliteten og en overgang fra frekvensrengøring til 
udfaldskrav.
Det betyder, at vi i kontrolbudet ikke direkte kan bruge Slangerup Kommunes nuværende 
udgiftsniveau, da der ikke er tale om samme opgave. I stedet skal det beregnes, hvad det ville 
koste os at løse samme opgave.

Udbudsgruppen har, med udgangspunkt i udbudsforretningen fra Solrød Kommune, hvor 
leverandørernes pristilbud på henholdsvis frekvensrengøring i de tre kendte niveauer 
(kommuneinformation nr. 19) samt rengøring efter udfaldskrav (efter en lidt lavere standard, 
end den vi har valgt her i Slangerup), lavet et overslag. Tilbudsprisen på rengøring efter 
udfaldskrav er dyrere end den højeste frekvensrengøring og kombinationen kvalitetsløftet og 
overgangen til udfaldskrav betyder en beregnet forøgelse af udgifterne på rengøringsområdet 
på 11.37%.

De udbudte områder er for år 2000 budgetteret til Kr. 5.102.930. Hvis vi selv skal løse 
opgaven, som den er defineret i udbudsmaterialet, vil det kræve en stigning i budgettet på 
11,37% eller kr. 580.118. Dette vil være udgangspunktet i kontrolbuddet for Slangerup 
Kommune og vi vil derfor næppe kunne afVise tilbud på under kr. 5.683.048 på baggrund af 
prisen.
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Tallet skal naturligvis tages med et vist forbehold, men det er udbudsgruppens vurdering, at 
der er tale om en meget realistisk vurdering, hvor der er taget udgangspunkt i en situation, der 
er sammenlignelig med Slangerup Kommunes.

Det skal således præciseres, at der kan opstå en situation, hvor de tilbud, der kommer på 
rengøringsområdet, kan føre til en forøgelse af udgifterne på op til 11.37%, uden at det vil 
være muligt at afvise sådanne tilbud, med mindre der er tale om andre og meget graverende 
mangler.

Indstilling fra udbudsgruppen og ledergruppen:
På det foreliggende grundlag, kan udbudsgruppen ikke anbefale, at der arbejdes videre med at 
gennemføre et udbud på rengøringsområdet. Vi vurderer, at den indsats, der er nødvendig for 
at gennemføre de næste faser i udbudsprocessen, ikke står mål med det mulige udbytte, da 
konsekvensen for Slangerup Kommune kan være en uhensigtsmæssig situation:
Risikoen for, at der ikke kommer tilbud, er, som anført realistisk, og de berørte medarbejdere 
vil skulle igennem endnu en unødvendig ventetid uden afklaring. I tilfælde af, at der kommer 
fa tilbud fra mindre leverandører, kan vi være tvunget til at acceptere et af disse tilbud, 
selvom vi i dag (og til den tid) kan være berettiget i tvivl om, hvorvidt de kan løfte opgaven. 
Der er ikke tilstrækkeligt sammenligningsgrundlag eller nogen alternativer.

Alternativet er at skabe en situation, hvor det vil være realistisk, at de prækvalificerede 
leverandører deltager i den videre udbudsproces. Det er udbudsgruppens og ledergruppens 
vurdering, at forudsætningen for dette er en ændring af udbudsmaterialet vedr. 
overenskomstforholdene, således at nyansatte ikke skal følge den kommunale overenskomst. 
Sker denne ændring har 3 af de 4 prækvalificerede firmaer tilkendegivet, at de vil komme 
med tilbud.

Økonomiudvalget den 5. oktober 2000

Økonomiudvalget indstiller at den kommunale overenskomst skal gælde for de medarbejdere 
som er ansat i Slangerup kommune ved overtagelse medens den private overenskomst er 
gældende for medarbejdere som senere ansættes af en leverandør.

Allan Madsen kan ikke deltage i indstillingen og foreslår at rengøringsopgaven i Slangerup
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